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missbrukat murbruk 
I min generation vet alla vad Muren är. Inget prefix behövs för 
betongen som fysiskt markerade var kommunismen drog ner  
järnridån genom Europa efter det andra världskriget. Jag hann 
uppleva det delade Berlin på klassresan i nian, men dagens sexton-
åringar saknar tack och lov en egen relation till Berlinmuren. Den 9 
november är det tjugo år sedan den raserades, och det är väl värt att 
högtidlighålla. Det öppna samhället hade vunnit på knockout över 
det totalitära förtrycket. 

Då trodde vi att detta vanvett aldrig skulle återkomma – åtmins-
tone inte under vår livstid. Nu vet vi att murarna har fått en renäs-
sans. Dagens ungdomar kan med egna ögon bevittna de nya barriä-
rer som skiljer människor åt. 

Längs gränsen mellan Mexiko och USA ringlar taggtråd. I Medel-
havet mellan Afrika och EU drunknar flyktingar. Italienska Padova 
utmärker sig genom att separera kvarter efter kvarter med mur-
bruk. Västbanken omgärdas av patruller och checkpoints. Demar-
kationslinjen på den trettioåttonde breddgraden mellan Nord- och 
Sydkorea spärrar inne 24 miljoner koreaner i världens galnaste rike. 

Människor med arbetsvilja, familjeband eller helt 
enkelt drömmar om ett bättre liv går under längs 
dessa murar. 

De fysiska barriärerna bygger även upp 
mentala spärrar. Minutemen, som beskrivs i både 
Wendy Browns essä och Kristian Karlssons nedslag i 
Friendship Park, personifierar rädslan för ”de andra” 
när de ideellt patrullerar den södra amerikanska 
gränsen för att sätta stopp för såväl terrorister som 
illegala arbetare. Rädslan – hatet – mellan israeler 
och palestinier stävjas knappast heller av barriä-
ren längs Västbanken, även om terroristdåden har 
minskat i antal.

Murarna har olika syften, olika historia och olika 
effekter. Men de är samtliga monument över 
mellanmänskliga misslyckanden.

Vi vill med detta nummer minnas Berlinmurens 
fall 1989 – men också att det då ansågs extremt att, 
likt Ronald Reagan, hävda att Muren borde rivas. 
Men han fick rätt och hans ställningstagande är 
alltjämt aktuellt världen över: Riv murarna. 
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